hem de hayatını idame ettirecek gıda bulması için dışarıya salıvermememe suretiyle

21. Abdülazîz Âmir, et-Ta’zîr fi’ş-ş-Şerîati’l-İslâmiyye, Kahire, 1954, s. 259. Bu cümleden olarak hay-

vanlara takarrub eden şahsa da uygun bir ta’zîr cezası takdir edilir. Abdulkadir Udeh, et-Teşrîu’l-

cinâi’l-İslâmî, Beyrut, 1415/1994, II, 355-356; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukukı İslâmiyye ve Istılâhâtı

Fıkhıyye Kamusu, İstanbul, 1967, III, 207, 320; Vehbe Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletühû,

Dımaşk, 1989, VI, 66-67.
22. Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu’cemu’l-evsat (thk. Mahmûd et-Tahhân), Riyâd,

1415/1995, VIII, 40-41; (فلو لا صبيان رضع ورجال ركع وبهائم رتع صب عليكم العذاب) Ebu’l-Hasen Nuruddîn

Ali b. Ebîbekr Heysemî, Mecmaü’z-zevâid, Beyrut, 1408/1988, X, 227.
,Buhârî, Müsâkât, 9, Mezâlim, 23, Edeb, 27; Müslim, Selâm, 153; Ebû Dâvûd إن في كل ذات كبد أجرا .23

Cihâd, 44; İbn Mâce, Edeb, 8, Muvatta’, Sıfatü’n-Nebî, 23; Ahmed b. Hanbel, II, 222, 275, 517.
,Buhârî, Zebâih, 25; Müslim, Sayd, 58, Edâhî نهى النبي صلى الله عليه وسلم عن أن تصبر بهيمة أو غيرها للقتل .24

Harem: Mekke ve Medîne’nin, sınırları Hz. Peygamber (sav.) tarafından çizilen çevresidir. Harem

adının verilmesi, zararlı olanlar dışındaki canlıların öldürülmesi ile buraların bitki örtüsüne zarar

verilmesinin haram oluşu nedeniyledir. Kal’acî, Muhammed Revvâs-Kuneybî, Hâmid Sâdık,

Mu’cemu lüğati’l-fukahâ, Beyrut, 1408/1988, s. 178; Salim Öğüt, “Harem”, DİA, XVI, 127; Hamdi

Döndüren, Delilleriyle İslâm İlmihali, İstanbul, 1998, s. 559.
34. Bir fıkıh terimi olarak hıll; Mekke ve Medîne haremlerinin dışında ve mîkât sınırları içerisinde

kalan bölgeyi ifade eder. Kal’acî-Kuneybî, Mu’cemu lüğati’l-fukahâ, s. 184; Salim Öğüt, “Hil”, DİA,

XVII, 526; Döndüren, Delilleriyle İslâm İlmihali, s. 560.
وَابِّ كُلُّهُنَّ فوََاسِقُ يقُْتلَنَْ فيِ الحِْلّ وَالحَْرمَِ : العَْقْربَُ وَالحِْدَأةَُ وَالغُْراَبُ وَالفَْأرْةَُ وَالكَْلبُْ العَْقُورُ مُتَّفَقٌ عَليَْهِ .35 ,Buharî خَمْسٌ مِنْ الدَّ

Sayd, 7, bed’ü’l-halk, 1; Müslim, Hac, 71, 73; Tirmizî, Hac, 21; Nesâî, Menâsik, 116-117; Ahmed b.

Hanbel, I/257, VI/164, 259. Hadisin değişik varyantları ve değerlendirilmesi için bkz. Ebû Ömer

Yusuf İbn Abdilberr, Fethu’l-Mâlik bi tebvîb’t-Temhîd (thk. Mustafa Samîra), Beyrut, 1418/1998, V,

414-433; Ebû Muhammed Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed Aynî, Umdetü’l-kârî, Beyrut, ty, V/10,

s. 178-186; Muhammed b. İsmâil San’ânî, Sübülü’s-selâm şerhu Bülûği’l-merâm, Beyrut, 1960, II,

194-195; Ebû Abdillah Muhammed b. Ali Şevkânî, Neylü’l-evtâr şerhu Münteka’lahbâr, Kahire

1413/1993, V, 32-35; Zafer Ahmed el-Osmânî et-Tehânevî, İ’lâü’s-Sünen (thk. Muhammed Tâkî

Osmânî), Karaçi, 1415, X, 350-360.
36. Ebû Dâvûd, Menâsik, 39; Tirmizî, Hac, 21; İbn Mâce, Menâsik, 91; Ahmed b. Hanbel, III, 2.
37. Bkz. San’ânî, Sübülü’s-selâm, II, 194; Şevkânî, Neylü’l-evtâr, V, 32-35.

rıyla muzır/zararlı olmaları, bu vasıflarının kendilerinden ayrılmasının mümkün

olmamasıdır. Bir başka ifadeyle muzırlık bu hayvanların kendilerinden ayrılması

mümkün olmayan temel özellikleridir. Eskilerin tâbiriyle, “lâzım-ı gayri müfârık”larıdır.

Beyrut, 1414/1994, XIII, 401 vd.
40. Geniş bilgi için bkz. Kal’acî-Kuneybî, Mu’cemu lüğati’l-fukahâ, s. 338, 346; “Fısk”, el-Mevsûatü’l-

fıkhiyye, XXXII, 140-145; Ali Şevki Yavuz, “Fâsık”, DİA, XII, 202-205; Ali Şafak, “Fısk”, DİA, XIII,

37-38.
41. Abdülvehhâb Bağdâdî, el-Meûne (thk. Hamiş Abdülhak), Beyrut, 1415/1995, I, 549-551; Ebu’l-

Velîd Süleyman b. Halef Bâcî, el-Müntekâ şerhu’l-Muvattai’l-İmâm Mâlik, Beyrut, 1332, II, 260-

261; Ebu’l-Hasen Ali b. Ebî Bekr Merğînânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî, yy, ty, I/172; Ebû

Abdillah Muhammed b. Ahmed Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, Beyrut, 1985, VI, 303-304;

Ebû Zekeriyya Muhyiddin b. Şeref Nevevî, el-Mecmû’ şerhu’l-Mühezzeb (nşr. Muhammed Necîb

el-Mutîî), Kahire, 1415/1995, VII, 335-336; a. mlf, el-Minhâc şerhu Sahîh’l-Müslim, Beyrut,

1419/1998, VIII, 353; Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî bi

şerhi Sahîhi’l-Buhârî (thk. Abdülazîz b. Abdullah), Beyrut, 1415/1995, IV, 509; Aynî, Umdetü’l-

kârî, V/10, s. 179-180; San’ânî, Sübülü’s-selâm, II, 195.
42. Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, el-Muğnî, 1412/1992, XI, 65-66; Ekmelüddîn

Muhammed b. Mahmûd Bâbertî, el-İnâye ale’l-Hidâye (Fethu’l-Kadîr’le birlikte), Beyrut, ty, III,

67; Muhammed b. Ahmed b. Sâlim el-Hanbelî Sefârînî, Ğızâü’l-elbâb şerhu Manzûmeti’l-âdâb

(neşre haz. Muhammed Abdülazîz el-Hâlidî), Beyrut, 1417/1996, II, 40.
43. Bâcî, el-Müntekâ, II, 261; Alâüddîn Ebû Bekir b. Mes’ûd Kâsânî, Bedâiü’-sanâi’ f î tertîbi’ş-şerâi’,

Beyrut, ty, II, 197-198; İbn Kudâme, el-Muğnî, III, 344; Kurtubî, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, VI,

303-304; İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, IV, 510-512; Aynî, Umdetü’l-kârî, V/10, s.

Daha başka hayvanların bu hayvanlara kıyas

edilmesi nassla belirlenen bu adedin iptali anlamına gelmektedir. Bu ise caiz değildir.

Diğer taraftan hadiste isimleri zikredilen hayvanlar doğaları itibarıyla zarar verici/

44. Muhammed b. İdris eş-Şafiî, el-Ümm (nşr. Mahmûd Mataracî), Beyrut, 1413/1993, II, 320;

Fahruddîn Osman b. Ali Zeyleî, Tebyînü’l-hakâik şerhu Kenzi’d-dekâik, Bulak, 1315, II, 67; Bâcî,

el-Müntekâ, II, 261 (انما سماها فواسق لخروجها عما عليه سائر الحيوان بما فيه من الضراوة التى لايمكن التحرز منها);
Ebü’l-Mehâsin Abdülvâhid b. İsmail Rûyânî, Bahru’l-mezheb fî furûi mezhebi’l-İmâm eş-Şafiî (thk.

Ahmed Izzu İnâye ed-Dimaşkî, Beyrut, 1423/2002, V, 343; Kâsânî, Bedâi’, II, 197 (وعلة الاباحة فيها هي
İbn Kudâme, el-Muğnî, III, 344; Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed ;(الابتداء بالاذى والعدو على الناس

b. Abdülkerîm er-Râfiî, el-Azîz şerhu’l-Vecîz (eş-Şerhu’l-kebîr) (thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd,

Ali Muhammed Muavvad), Beyrut, 1417/1997, III, 494; Şemsüddîn Ebû’l-Ferec Abdurrahman

b. Ebî Ömer Muhammed İbn Kudâme el-Makdisî, eş-Şerhu’l-kebîr alâ metni’l-Mukni (Muğnî ile

birlikte), Mekke, 1412/1992, III, 310; Takiyyüddîn b. Ahmed Abdülhalîm İbn Teymiyye, Mecmûu

fetâvâ, yy, ty, XI, 609-610; Ebû İshâk Burhanüddîn İbrahim b. Muhammed İbn Müflih, el-Mübdi’

f î şerhi’l-Mukni’, Beyrut, 1402/1982, III, 149.
45. Ebû Abdullah Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî, Mefâtihu’l-ğayb/et-Tefsîru’l-kebîr, Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, I-XXX, Beyrut, 1411/1990, C. VI, Cüz. 12, s. 73.
46. Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Arabî, Ahkâmu’l-Kur’an (thk.Muhammed Abdulkâdir

Atâ), Beyrut, 1408/1998, II, 176; Râzî, Mefâtihu’l-ğayb, C. VI, Cüz. 12, s. 73; İbn Kudâme, el-Muğnî,

III, 345.
47. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed İbn Rüşd (hafîd), Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesid

(thk.Mâcid el-Hamevî), Beyrut, 1416/1995, II, 701-703; Aynî, Umdetü’l-kârî, V/10, s. 182-183.

O halde onların da katli evleviyetle caiz olmaktadır.

Her hayvanın tek tek sayılmasının imkânı ve pratiği bulunmadığından, her cinsten

bir örnek seçilmiştir. Hadiste geçen akrep, karga, fare, çaylak… gibi hayvanlarda da

aynı durum söz konusudur50.

48. Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, Beyrut, 1414/1993, II, 659; Şemsüleim-

me Muhammed Ahmed b.Ebû Sehl es-Serahsî, el-Mebsût, Beyrut, 1989, IV, 90; (والقياس على الفواسق
Merğînânî, el-Hidâye, I, 172; Zeyleî, Tebyînü’l-hakâik, II, 67; Abdülaziz (ممتنع لما فيه من ابطال العدد

Buharî, Keşfu’l-esrâr alâ Usûli’l-Pezdevî (nşr.Muhammed el-Mu’tasım billâh el-Bağdâdî), Beyrut,

1417/1997, III; 548; Bâbertî, el-İnâye, III, 86; Aynî, el-Binâye fî şerhi’l-Hidâye, Beyrut, 1411/1990,

IV, 337-338; Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-kadîr, Beyrut, ty,

III, 86; San’ânî, Sübülü’s-selâm, II, 195; Muhammed Alâuddîn İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ale’d-

Dürri’l-muhtâr, Beyrut, 1412/1992, II, 570 vd; Tehânevî, İ’lâü’s-Sünen, X, 361.
,Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Mâverdî (انه نص على قتل ما يقل ضرره لينبه على جواز قتل ما يكثر ضرره) .49

el-Hâvi’l-kebîr (thk. Ali Muhammed Muavvad-Adil Ahmed Abdülmevcûd), Beyrut, 1414/1994,

IV, 342; Bâcî, el-Müntekâ, II, 260; İbn Kudâme, el-Muğnî, III, 345.
50. İbnü’l-Arabî, Ahkâmu’l-Kur’an, II, 176; Râzî, Mefâtihu’l-ğayb, C. VI, Cüz. 12, s. 73; İbn Kudâme,

el-Muğnî, III, 345; İbn Müflih, el-Mübdi’ f î şerhi’l-Mukni’, III, 149; Mansûr b.Yûnus b. İdrîs Behûtî,

Keşşâfü’l-kınâ’ an metni’l-İkna’ (nşr.

312-316; “Sıyâl”, el-Mevsûatü’l-fıkhiyye, XXVIII, 104.
64. Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, XIII, 451; İbn Hazm, el-Muhallâ, VI, 442; Rûyânî Bahru’l-mezheb, XIII,

171; Kâsânî, Bedâi’, II, 197-198; Nevevî, el-Mecmû’, XXI, 99; Ebu’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdris

el-Karâfî, el-Furûk, Beyrut, 1418/1998, IV, 327-328; a. mlf, ez-Zahîra (thk. Muhammed Haccî),

Beyrut, 1994, XII, 267; Zeyleî, Tebyînü’l-hakâik, VI, 110; Aynî, el-Binâye, XII, 134-135; Muhammed

b. Hüseyin b. Ali Tûrî, Tekmiletü Bahri’r-râik, 1413/1993, VIII, 344; Behûtî, Keşşâfü’l-kınâ’, IV, 129;

İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, VI, 546; Udeh, et-Teşrîu’l-cinâi’l-İslâmî, I, 476; Ahmed Fethî Behnesî,

el-Mevsûatü’l-cinâiyye fi’l-fıkhi’l-İslâmî, Beyrut, 1412/1991, III, 35-36.
65. Zeyleî, Tebyînü’l-hakâik, VI, 110.
.Kâsânî, Bedâi’, II, 197-198 ولنا انه لما عدا عليه وابتدأه بالاذى التحق بالمؤذيات طبعا فسقطت عصمته.

Külliye Şerhi (Sadeleştiren: Osman Koçkuzu), Konya, 1996, s. 60; Udeh, et-Teşrîu’l-cinâi’l-İslâmî,

I, 476; Ali Haydar Efendi (Küçük), Dürerü’l-hukkâm şerhi Mecelleti’l-ahkâm, İstanbul, 1330, I, 90;

Muhammed Ahmed Sirâc, Damânü’l-udvân fi’l-fıkhi’l-İslâmî, Beyrut, 1414/1993, s. 450; Zuhaylî,

Nazariyyetü’d-damân, Dımaşk, 1402/1982, s. 220-221.
71. Udeh, et-Teşrîu’l-cinâi’l-İslâmî, I, 486-488.
72. Mecelle, md. 22.
73. Ahmed Ziya Efendi, Kavâid-i Külliye Şerhi, s. 61-62; Mustafa Yıldırım, Mecelle’nin Küllî Kâideleri,

İzmir, 2001, s. 77.
74. Geniş bilgi için bkz. Subhî Mahmasânî, en-Nazariyyetü’l-âmme li’l-mûcebât ve’l-ukûd fi’ş-şerîati’l-

Sahipleri bu
75. Mecelle, md. 20.
76. Bkz. Mecelle, md. 26.
77. Ali Haydar Efendi (Küçük), Dürerü’l-hukkâm, I, 16.
78. el-Fetâvâ’l-Hindiyye [Ebu’l-Muzaffer Muhyiddîn Muhammed Bahadır Alemgîr tarafından, Şeyh

Nizam başkanlığında bir komisyona hazırlattırılmıştır.], Beyrut, 1421/2000, V, 441; Muhammed

b. Ahmed Uleyş, Minehu’l-celîl şerhu muhtasari Siydî Halîl, Beyrut, 1409/1989, II, 435.

Süleyman Merdâvî, el-İnsâf f î ma’rifeti’r-râcih mine’l-hilâf alâ mezhebi’l-İmâm

Ahmed b. Hanbel (thk. Muhammed Hâmid Fakî), Beyrut, ty, X/354 vd; Şemsüddîn Muhammed

b. Muhammed Şirbînî, Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti meânî elfâzı’l-minhâc (thk. Ali Muhammed

Muavvad-Adil Ahmed Abdulmevcûd), Beyrut, 1415/1994, VI, 145 vd; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr

ale’d-Dürri’l-muhtâr, VI/304-310; Ruhaybânî, Metâlibu üli’n-nühâ, VI/308 vd; Yusuf el-Karadavî,

el-Halâl ve’l-harâm fi’l-İslâm, Kahire, 1411/1991, s. 45 vd; Şener, “Hayvan”, DİA, XVII/94-96.
86. Bkz. Mâide, 5/1-2, 4, 94-97.
87. Buhâri, Zebâih, 4, 10, 14; Müslim, Sayd, 8; Nesaî, Sayd, 4; İbn Mâce, 3.

Taberânî, el-Mu’cemu’l-evsat, VIII, 40-41; Heysemî, Mecmaü’z-zevâid, X, 227.
Serahsî, el-Mebsût, X, 209; Ahmed b. Abdülehad b. Zeynelâbidîn التعظيم لامر الله والشفقة على خلق الله .108

es-Serhandî İmam Rabb’ânî, el-Mektûbât, İstanbul, ty, I, 104; İsmâil b. Muhammed Aclûnî, Keşfu’l-

hafâ, Beyrut, 1351-1352/1932-1933, II, 11; Akseki, Ahlâk Dersleri, s. 264, 268.
.Ebû Dâvûd, Cihâd, 110; İbn Mâce, Diyât, 30; Ahmed b. Hanbel, I, 293 اعفّ الناس قتلة اهل الايمان .109
110. Bkz.